
Původ a evoluce spliceozomálních intronů 

Kateřina Břicháčková 

Spliceozomální introny jsou skupinou intronů, které jsou sestřihovány tzv. spliceozomem, a 

nachází se v jaderném genomu všech dosud známých eukaryot. U prokaryot se oproti tomu 

nevyskytují vůbec. To, jak probíhala evoluce těchto intronů, je dnes velmi studovaným tématem, 

které bude významné pro vysvětlení evoluce celého genomu. 

Kdy introny poprvé vznikly? Existují dvě alternativní hypotézy: Introns-early hypotéza tvrdí, že 

introny jsou velmi staré a vznikly už před oddělením eukaryot. Introny i spliceozom poté byly 

z prokaryotních organismů ztraceny. Druhá hypotéza, introns-late, naopak tvrdí, že archaea ani 

bakterie nikdy introny neměly a vše vznikalo až v průběhu evoluce eukaryot, docházelo tedy 

k masivním inzercím intronů do genomu eukaryot. 

Introns-early hypotézu podporuje to, že většina intronů je relativně starých, relativně málo jich 

bylo inzertováno v průběhu posledních sto milionů let. Myšlenku kompletního vymizení intronů u 

prokaryot podporuje také to, že některé eukaryotní organismy jsou téměř bez intronů. Také se jeví, 

že ztráta intronů je celkem běžná a zisk by mohl být vzácnější. 

Existuje teorie, že exonová sekvence (A/C)AG||G, která sousedí s intronem, by mohla být 

pozůstatkem po signálu, který byl rozpoznáván pro inzerci intronu. Místa s touto konsensus sekvencí, 

kam se podle této teorie introny rády inzertují, se nazývají protosplice sites. Tato teorie je důležitá 

pro introns-late hypotézu, protože bychom měli příčinu intronů na stejných pozicích u ortologů ze 

vzdálených linií. 

V rámci eukaryot existují obrovské rozdíly v počtu intronů – máme tzv. genomy bohaté na 

introny, ale i chudé na introny. Tyto dva typy genomů jsou roztroušeny ve fylogenetickém stromu bez 

jasného vzoru. Z toho se usuzuje, že muselo docházet k masivním ztrátám nebo ziskům intronů. 

Pokud byly nejdříve všechny genomy intron-bohaté, muselo docházet k mnoha ztrátám. Pozice 

homologních intronů mezi vzdálenými druhy by tím pádem měly korespondovat. Druhým extrémem 

je, že genomy byly chudé na introny a docházelo ke spoustě inzercí. V tomto případě by si pozice 

intronů neměly tolik odpovídat. Různé analýzy ukazují, že skutečnost bude někde mezi těmito dvěma 

extrémy. 

V současnosti existují dva hlavní modely toho, jak dochází ke ztrátě intronů. Klasický model říká, 

že je vytvořena kopie sestřihnutého transkriptu pomocí reverzní transkripce. Tato cDNA poté 

rekombinuje s genomickou kopií genu. Pro alternativní model je důležitá genomická delece, kterou se 

deletuje buď celý intron, nebo jeho část a/nebo i část přilehlé kódující sekvence. 

Pro mechanismus zisku intronů existuje 5 modelů: intronová transpozice, inzerce transpozonu, 

tandemová genomická duplikace, transfer intronu z paraloga a konverze intronu typu II na 

spliceozomální intron. 

Žádný model sám o sobě nemůže zatím poskytnout jasné vysvětlení toho, jak vzniknul celý 

spliceozomální systém. Modely transpozice, inzerce transpozonu a genomická duplikace vyžadují už 

existující a funkční spliceozom. Jediný mechanismus, který by nabízel vysvětlení počátku systému, je 

konverze intronů typu II, které mohly pocházet z bakteriálních endosymbiont. Introny typu II jsou 

introny s ribozymovou aktivitou, které jsou přítomny v bakteriích, archaea a organelách a které samy 

sebe umí vystřihávat z RNA. Tato možnost ale zase nemůže vysvětlit to, že např. v Caenorhabditis 

nejsou introny typu II a zároveň má zřejmě nějaké nově získané introny. Je možné, že spliceozom a 

první spliceozomální introny měly původ v intronech typu II, ale později se vyvinuly i jiné mechanismy 

pro vznik nových intronů. 



Mechanismus nazývaný intron sliding je relokace intron-exonového rozhraní na krátkou 

vzdálenost (1-60 bází) v průběhu evoluce. Zastánci intron-early hypotézy tento mechanismus použili 

jako vysvětlení toho, proč se pozice ortologních intronů trochu liší mezi liniemi. 

Jak a kdy vznikl spliceozom? Vznik komplexního spliceozomu pravděpodobně trval značný čas, 

což naznačuje, že musel existoval alespoň nějaký jednodušší sestřihový mechanismus ještě před 

oddělením eukaryot. V úvahu připadá vztah mezi spliceozomem a mechanismem sestřihu intronů 

typu II, ale žádný mezistupeň mezi nimi nebyl prokázán. 

Dnes se má za to, že evoluce začala s intron-bohatými genomy s relativně slabými signály 

náchylnými k chybám. Docházelo k eliminaci většiny intronů, zesilování signálů a evoluci 

alternativního sestřihu. Přestože mnohé už bylo objasněno, kolem evoluce spliseozomálních intronů 

stále zůstává velké množství nezodpovězených otázek a nejasností a bude potřeba rozsáhlejších 

analýz a studií. 

 

 

Reference: 

Rogozin, I. B., Carmel, L., Csuros, M. & Koonin, E. V. Origin and evolution of spliceosomal introns. 

Biology Direct 7, 11 (2012). 

Roy, S. W. & Gilbert, W. The evolution of spliceosomal introns: patterns, puzzles and progress. Nature 

Reviews Genetics 7, 211-221 (2006). 

 


